Entre los quals fou molt egregi e spectable¹ senyor en Berenguer, qui fou comte de Barchinona, e virtuós, e molt notable baró, lo qual per tenir grans cabells en lo seu cap deyen-li Cap de Stopa, e no regnà sinó set anys, e jau lo seu cos en la seu de Jerona. Emperò, tant com visqué no cessave guerrejar contra los dits infels moros, tenint prop de si molts cavallers e gent de honor, e molts christians en les batalles e conquestes dels dits moros per foragitar-los del dit Principat de Cathalunya.*²

Entre los quals hi havie hun cavaller apellat Bertran Othó, lo qual con-tínuament en les dites batalles e conquestes fou en fer-ne del dit comte; e, ultra los altres dons e beneficis dels quals lo dit mossèn Bertran Othó fou remunerat del dit comte, li donà la quadra e torra de Valldossera, ab la església que allí és hedificada a honor e | reverència de la sagrada verge Maria, ab les afrontacions, drets e pertinències sues, en franch alou, dins

[f. 1r]

[f. 1v]

1. *Spectable* ‘preclar, insigne, iilustre, memorable’.

2. Aquest fragment comprès entre ** podria procedir d’una crònica general, potser elaborada al mateix escriptori de Santes Creus, on a la primera meitat del segle XIV sabem que n’elaborà una fra Bartomeu de Canals, i a la darrera del mateix segle, o a la primera del XV, una altra fra Bernat Mallol. Sobre la primera, vegeu RUBIÓ; sobre la segona, FORT, *Mallol*.

lo terme del castell de Montagut, segons la carta de la dita donació, que és de la tenor següent:

Aquesta és la primera donació de Valldossera, feta per lo comte de Barchinona

In Dei nomine. Ego Berengarius, comes Barchinonensis et marchio, donator sum tibi Bertrando Othonis et proieniei tue atque posteritati. Notum est etiam³ multis quam exigentibus hominum pecatis a paganorum gente quedam nostri comitatus⁴ pars, que habitari solita est, erat nunc depopulata⁵ et ad solitudinem redacta est. Unde quare⁶ novi te militem, armis strenuum, et ad defensionem nostre patrie promptissimum, dono tibi atque proienei sive posteritati tue, de nostra dominicatura comitali, turrem quam vocant de Valle Ursaria,⁷ cum terris et vineis, cultis et incultis; garris cum arboribus fructuosis et infructuosis; et cum omnibus pertinenciis et adiacenciis;⁸ cum ecclesia sancte Marie que ibi est sita, atque cum omnibus que ibi nostra comitalis⁹ dignitas habet vel quocumque modo habere debet. Sunt autem hec in comitatu Barchinonensi, in termino castri de Monte Acuto. Et terminantur; a parte orientis, in aldio Bernardi Guillermi et in turre de Saulasegui;¹⁰ ab occiduo, in dominicatura Geraldi Alamagni et in aldio quod fuit Bernardi Levegelli;¹¹ de meridie, in quadra de ipsa Figuera; a septentrione, in aldio quod fuid predicti Bernardi Levegelli et in strata que descendit de predicto castro et pergit ad ipsa Ferrera. Quantum isti termini concludunt atque ambiant dono tibi et proienei atque posteritati tue, ad¹² integrum sine ulla diminutione ut defendas ea a nequissima genera paganorum quo modo et quanto poteris,¹³ et habeatis ea et possideatis tu et posteritas tua in perpetuum solide et libere. Dignum est enim quare¹⁴ tu pro Dei amore et fratum tuorum defensione temet ipsum et omnia que habes donas ut et nos te et posteritatem tuam hoc temporali dono remuneremus. Si quis itaque hanc donationis paginam ad defensionem christianitatis factam | disrumpere vel retractare temptaverit, cuiuscumque sit ordinis vel dignitatis, componat tibi sive posteritati tue cui injuriam inferre voluerit, hec omnia in duplum: et postmodum, hac donacione firma existente in perpetuum, ipse sit reus christianitatis, cuius defensores peiorare presumpserit. Actum est hoc .ii. idus marci anno .xxxiii. regni Philippi regis.¹⁵ S^tnum Berengarii comitis, qui hanc donacionem fecit et firmavit,¹⁶ tes-